PRA I I F m G umvzusnun: FEDERAL DLO_ DE mms GERAIS,,, nº " _ usummzmo p; 1.06/57ch
Ammmcn »: suumsums E n:

Sam/Ices OPERAclouAls

PROCESSO N.º 23072036587/2018-84
PREGAO ELETRONICO N.º 010/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 24/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada pela reitora, Prof.ª
Sandra Regina Goulart Almeida, inscrita no CPF nº 452.170.336-49., portadora da Carteira de
Identidade nº M-2.773.517, e a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 10.439.655/0001-14, sediada na Rua Dr. Alvaro Costa, n.° 14 -
Salgado Filho - CEP 96201-560, em Rio Grande/RS. doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pela Srta. Catia Lusia Fernandes Fagundes, portadora da Carteira de
Identidade n.º 2041333515, expedida pela SSP/RS, e CPF n.° 712.595,700-53, resolvem
firmar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cláusula segunda do contrato nº 024/2018,
e o inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o prazo de vigência por 12 (doze)
meses, com inicio a partir de 22/10/2019 a 22/10/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação do
prazo contratual e de R$ 1.098.402,96 (Um milhão noventa e oito mil quatrocentos e dois
reais e noventa e seis centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 91.533,58 (Noventa e um
mil quinhentos e trinta e três mil e cinquenta e oito centavos), conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA: Foram observados à redução/eliminação dos custos fixos e
variáveis não renováveis, conforme os Acórdãos 1.186/2017 e 1586/2018, ambos do Plenário
do TCU, referente ao valor do aviso prévio trabalhado no percentual de 0,194% a partir de
22/10/2019.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800002, para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no
exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas
correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada
aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e validade.

Belo Horizonte, 30 d Junº/de 2019.

Prof.ª Sandra e ina Goul Almeida
Reitora da Universidade Fede de Minas Gerais

Catia Lu 'a Fernandes Fagundes
Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda

(iz: ,

um:cumplememm girl . vnmwoilçiu dos Custos Reierenzes : mie-de ubr:
1 rm desu-Açu [mesmo serviçº tem (armam as mmm)
z Chssl cigi Busilelr de Ompicies (cw) na:-15 mz-zs seu os
; Salina Nommn .a alegºria mnssiml 4,5% mam: 1445.72 mama

4 mmmpm mml lvlucuhd . ems munir-nl) (amp-im cam,-:=.m mapnnr a. n....
s cm hm a: mum (dla/Mida ) num/zm num/zm max/zm

s o Mrmmo sªum
Mam, 1: a; Remunençiu

rem da

Mádnln : neu-«mun... m...-.a . um.
2,1- 131 qu eAdicluual de rem;

&: mh;

sumo-1m z.: -

sum
Nmm o; per lluils tinsel-urges pvwldennhrinsc ms aqueles magmas peb legklação Wgenm
um m: hmmm lncidenuunhma remuneração

1.37 Mus-neminos.

z lunznl

de new : mensiis : diárias
vilar Narmadammmomm ml do Insumº [dexcnulidº u valor mmualmm pm pelº

QUADRO RESUMO Do MÓDULO 'ENCARGOS E BENEFIUCIS ANUAIS, Mingus E DlÁruus

E
e

e cums

mm

museum 3: Frm/Islo pm ma a

Módulo ::um de Repose» do Pm"ss(on=l Aumnln
4m Auséndas

AusEMiIs AcldenmdeTmbalhe

Módulo s: Insumºs Dlvusns

nnl de Insumºs Diversos
mm: mammum fumaça

Medula s: cums Indiretas, mums . mm

Nm u): cums mamas. Tributos e uma vor :mplrsadw
Non (z): o momlmm a mbumse nh do armando-xe :) umenmx mm n mmaº (amamenta

  Mã
o
d
e
o
b
r
a
vi
nc
ul
ad
a

à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co

nt
ra
tu

al
(V

al
or

p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R$

A
M
ó
d
u
l
o

1
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
74
6,
72

1.
74
6,
72

2.
18

1,
16

8
M
ó
d
u
l
o

2
-
E
n
c
a
r
g
o
s
e
Be

ne
fí
ci
os

An
ua

is
,
M
e
n
s
a
i
s
e
Di
ár
io
s

1.
37
2,
68

1.
28
5,
23

1
.
5
6
7
,
5
5

C
M
ó
d
u
l
o
3

-
Pr

ov
is

ão
p
a
r
a
Re

sc
is

ão
9
9
,
7
9

9
9
,
7
9

1
2
4
,
6
1

D
M
ó
d
u
l
o
4

-
C
u
s
t
o
d
e
R
e
p
o
s
i
ç
ã
o
d
o

Pr
of

is
si

on
ai

A
u
s
e
n
t
e

44
0,

64
44
0,
64

55
0,

25

E

M
ó
d
u
l
o

5
I
n
s
u
m
o
s
Di

ve
rs

os
40
,
0
0

40
,
0
0

40
,0

0

S
u
b

to
ta

l
(
A
+
B
+
C
+
D
+
E
)

3.
69
9,
83

3.
61
2,
38

4.
46

3,
57

F
I
M
ó
d
q
u
6

-
C
u
s
t
o
s
in

di
re

tc
s,

tr
ib
ut
os

e
lu

cr
o

84
0,
10

7
2
5
,
2
8

1.
01
3,
53
  Valort

ot
al

po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

4
.
5
3
9
,
9
3

4.
33
7,
66

5
.
4
7
7
,
1
0

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

E
M
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R
P
O
S
T
O

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E
P
O
S
T
O
S

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(e
)

-
R$

(c
)

PO
ST
O

(D
)
=
(a

xc
)

-
R$

(E
)

SE
RV
IÇ
O

(F
)
=
(D
xE
)

-
R$

I
Se
rv
iç
o
1

Ca
rr

eg
ad

or
4.

53
9,

93
1

4.
53
9,
93

1
8

|
Se
rv
iç
o
2

-
C
a
r
r
e
g
a
d
o
r
IC
A

4.
33

7,
66

1
4.

33
7,

66
1

I
Se
rv
iç
o
3

-
In

sp
et

or
d
e
Ca

rg
a

5.
47
7,
10

1
5.
47
7,
10

1

Va
lo

r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se

rv
iç

os
(|
+|
I+
|I
l)

TI
PO

DE
SE
RV
IÇ
O

(A
)

81

.7
18

,8
2

4.
33

7,
55

5.
47

7,
10

91
.5
33
,5
8

Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o

Va
lo
r

(R
$)

A
Va
lo
r
pr
op
os
to

po
r
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

91
.5
33
,5
8

B
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

9
1
.
5
3
3
,
5
8

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

1.
09
8.
40
2,
96

N
o
t
a

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
d
a
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a
po

r
ti

po
d
e
se
rv
iç
o